
OGGETTO: Adesione ai  lotti  n.1, n.5 e n.7 della convenzione di  ARIA SpA "ARIA_ 
2023_018 - AQ Fornitura di pompe e deflussori", per il noleggio di “pompa 
per infusione volumetrica”, di “pompa per nutrizione entrale neonatale”, di 
“pompa per nutrizione enterale” e per la fornitura del relativo materiale di 
consumo.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.642/2023 si aggiudicava, in attesa di aggiudica-

zione da parte  di  Aria  SpA della  convenzione “ARIA_2023_018,  il  contratto  ponte per 
l’affidamento della fornitura di “pompe e set di deflussori”, fino al 25.7.2024;

- con Determinazione Dirigenziale n.717/2024 si aderiva ai lotti n.1, n.5 e n.7 della 
convenzione di ARIA SpA "ARIA_2023_018 - AQ Fornitura di pompe e deflussori", per il 
noleggio di “pompa per infusione volumetrica”, di “pompa per nutrizione entrale neona-
tale”, di “pompa per nutrizione enterale” e per la fornitura del relativo materiale di consu-
mo, per il periodo 9.8.2024-30.6.2026 limitando la durata al fine di verificare valutare l’in-
terfacciamento delle pompe con la cartella clinica informatizzata non interropendo in ques-
to modo l’utilizzo delle pompe;

- a seguito di incontri tenuti tra le strutture Farmacia, Ingegneria clinica e Gestione 
Acquisti si è valutato di rivedere l’adesione in essere facendo partire il canone di noleggio 
da gennaio 2025 per l’intera durata della convenzione pari a n.48 mesi rivendo anche il 
fabbisogno del materiale di consumo;

- con Protocollo interno n.29923/24 agli atti, il Direttore del Servizio Farmacia ha ri-
chiesto ad SC “Gestione acquisti (provveditorato-economato)” di procedere alla predispo-
sizione delle attività necessarie al fine di aderire per i lotti n.1, n.5 e n.7 aggiudicati agli O-
peratori Economici Fresenius Kabi Italia srl e Cardinal Health Italy srl, alla convenzione ri-
portata in oggetto;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2025 e le indicazioni per la redazione del 
Bilancio economico di previsione 2025 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che:
-  la  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra  tra  le  categorie 

merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 
66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a 
quella sostenuta nell’esercizio 2024 in relazione all’aumento dei prezzi aggiudicati nella 
convenzione di ARIA SpA oggetto del presente provvedimento, rispetto ai prezzi aggiudi-
cati con Determinazione Dirigenziale n.642/2023 in particolare con riguardo ai canoni di 
noleggio prima non pagati perché le pompe erano fornite in comodato d’uso;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto necessario di aderire per i lotti n.1, n.5 e n.7 aggiudicati agli 
Operatori Economici Fresenius Kabi Italia srl e Cardinal Health Italy srl, alla convenzione 
riportata in oggetto per un periodo di 48 mesi;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti”;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-



ventivi  economici  degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza  con  i  budget  assegnati  da 
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di aderire per  i  lotti  n.1, n.5 e n.7, alla convenzione di ARIA SpA denominata 
“ARIA_2023_018  -  AQ  Fornitura  di  pompe  e  deflussori”,  per  il  periodo  1.1.2025-
31.12.2028, per gli importi e per i quantitativi indicati nel prospetto dei fabbisogni che, alle-
gato, diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di anticipare la scadenza al 31.12.2024 della Determinazione Dirigenziale n.717/ 
2024 e di chiudere i relativi Ordinativi di Fornitura;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
450.749,25 (di cui € 55.676,75 per IVA al 5-22%); 

4 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC "Gestione 
acquisti (provveditorato-economato)" e quale DEC la Dr.ssa Renza Richini Direttore della 
SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale, coadiuvata dalla Sig.ra Ornella Poetini con fun-
zioni di direttore operativo relativamente al materiale di consumo delle pompe in questio-
ne, e dall’Ing. Roberto Paolone Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica con funzioni 
di direttore operativo relativamente alle apparecchiature a noleggio;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AI LOTTI N.1, N.5 E N.7 DELLA CONVENZIONE DI ARIA SPA 
"ARIA_2023_018 - AQ FORNITURA DI POMPE E DEFLUSSORI", PER IL 
NOLEGGIO DI “POMPA PER INFUSIONE VOLUMETRICA”, DI “POMPA PER 
NUTRIZIONE ENTRALE NEONATALE”, DI “POMPA PER NUTRIZIONE 
ENTERALE” E PER LA FORNITURA DEL RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/12/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità”  attesta  che l'importo  di  € 
450.749,25 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di  previsione 
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di  
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025-
31.12.2025

4001000404
Dispositivi medici: dispositivi da 

somministrazione, prelievo e raccolta - 
cnd A

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 64.108,56 € 0,00 € 64.108,56

1.1.2025-
31.12.2025

4001000407
Dispositivi medici: presidi medico 

chirurgici specialistici – cnd B,G,N,Q,R,U

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 73,20 € 0,00 € 73,20

1.1.2025-
31.12.2025

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed 

economali

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 48.500,52 € 0,00 € 48.500,52

TOTALE 2025 € 112.682,28 € 0,00 € 112.682,28

1.1.2026-
30.6.2026

4001000404
Dispositivi medici: dispositivi da 

somministrazione, prelievo e raccolta - 
cnd A

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 64.108,56 € 0,00 € 64.108,56

1.1.2026-
31.12.2026

4001000407
Dispositivi medici: presidi medico 

chirurgici specialistici – cnd B,G,N,Q,R,U

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 73,20 € 0,00 € 73,20

1.1.2026-
31.12.2026

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed 

economali

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 48.500,52 € 0,00 € 48.500,52

TOTALE 2026 € 112.682,28 € 0,00 € 112.682,28

1.1.2027-
31.12.2027

4001000404
Dispositivi medici: dispositivi da 

somministrazione, prelievo e raccolta - 
cnd A

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 64.108,56 € 0,00 € 64.108,56

1.1.2027-
31.12.2027

4001000407
Dispositivi medici: presidi medico 

chirurgici specialistici – cnd B,G,N,Q,R,U

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 73,20 € 0,00 € 73,20

1.1.2027-
31.12.2027

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed 

economali

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 48.500,52 € 0,00 € 48.500,52

TOTALE 2027 € 112.682,28 € 0,00 € 112.682,28

1.1.2028-
31.12.2028

4001000404
Dispositivi medici: dispositivi da 

somministrazione, prelievo e raccolta - 
cnd A

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 64.128,69 € 0,00 € 64.128,69

1.1.2028-
31.12.2028

4001000407
Dispositivi medici: presidi medico 

chirurgici specialistici – cnd B,G,N,Q,R,U

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 73,20 € 0,00 € 73,20

1.1.2028-
31.12.2028

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed 

economali

Identificato in fase 
di scarico ai singoli 

CDC
€ 48.500,52 € 0,00 € 48.500,52

TOTALE 2028 € 112.702,41 € 0,00 € 112.702,41

TOTALE COMPLESSIVO € 450.749,25 € 0,00 € 450.749,25

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 09.12.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Adesione 01.01.25 - 31.12.28

Pagina 1

Pompe e Deflussori ARIA_2023_018 – Scadenza 31/12/2028

FORNITORE LOTTO NFS CND C.E. REP PZ/CONF PREZZO / CONF CIG

0264401013 M46441000S A03010105

40.1.404

868304/R 30 € 59,40 1500 € 89.100,00 500 € 29.700,00

€ 
15

9.
84

0,
00

B
49
16
40
17
5

0264401018 M46443400Y A03010105 2247222/R 30 € 85,50 360 € 30.780,00 120 € 10.260,00

B102396 A03020199 1369529/R 50 € 49,50 2 € 99,00 1 € 49,50

€ 
38

8,
50

B
49
17
8A
1C
8

0264901001 B102391 G02020101 40.1.407 1369330/R 40 € 60,00 3 € 180,00 1 € 60,00

0264402011 777403 A03010302

40.1.404

764071/R 30 € 63,00 495 € 31.185,00 165 € 10.395,00

€ 
50

.2
20

,0
0

B
49
19
3A
64
6

0264402012 777064 A03010302 1228274/R 30 € 90,00 72 € 6.480,00 24 € 2.160,00

TOTALE IVA ESCLUSA € 157.824,00 € 52.624,50

IVA 22% € 34.721,28 € 11.577,39

---------------- ----------------
TOTALE IVA INCLUSA € 192.545,28 € 64.201,89

TOTALE DELIBERA IVA INCLUSA € 256.747,17

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CODICE 
PRODOTTO

FABBISOGNO STIMATO 
2025 + 2026 + 2027  

(CONF.)

FABBISOGNO STIMATO 
2028 (CONF.)

TOTALI X 
LOTTO

FRESENIUS 
KABI SRL 

Lotto 1 - Pompe per infusione 
volumetrica ad una via di 
somministrazione e relativi set 
dedicati

DEFLUSSORE POMPA 
M46441000S

DEFLUSSORE POMPA 
PVC FREE

Lotto 7 - Pompa per nutrizione 
enterale neonatale e relativi set 
dedicati

0264404004
Da codificare

PROLUNGA ENTERALE 
ENFIT 150cm

SONDINO NASOGASTR 
ENFIT PVC CH8 50CM 

CARDINAL 
HEALTH ITALY 

509

Lotto 5 – Pompa per nutrizione 
enterale a una via e relativi set 
dedicati

DEFLUSSORE ENTERALE 
POMPA C/TAPPO

SACCA 500ML C/DEFLUS 
ENTERALE POMPA



Prospetto pompe NOVEMBRE

Pagina 1

AQ FORNITURA DI POMPE E DEFLUSSORI - FRESENIUS KABI ITALIA - ARIA_2023_018 - Lotto 1

N° totale 2025 – mesi 2026 – mesi 2027 – mesi 2028 – mesi totale CIG

48 12 12 12 12

B491640175

POMPA VOLUMETRICA 153 € 230,00 € 19,17 € 140.760,00 € 35.190,00 € 35.190,00 € 35.190,00 € 35.190,00 € 140.760,00

12 € 18,00 € 1,50 € 864,00 € 216,00 € 216,00 € 216,00 € 216,00 € 864,00

totale iva esclusa € 141.624,00 € 35.406,00 € 35.406,00 € 35.406,00 € 35.406,00 € 141.624,00

Totale c/Iva 5% € 147.798,00 € 36.949,50 € 36.949,50 € 36.949,50 € 36.949,50 € 147.798,00
Totale c/Iva 22% € 1.054,08 € 263,52 € 263,52 € 263,52 € 263,52 € 1.054,08

AQ FORNITURA DI POMPE E DEFLUSSORI - Cardinal Health Italy 509 - ARIA_2023_018 - Lotto 5

N° totale 2025 – mesi 2026 – mesi 2027 – mesi 2028 – mesi totale CIG

48 12 12 12 12

B49178A1C8
45 € 150,00 € 12,50 € 27.000,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 27.000,00

totale iva esclusa € 27.000,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 6.750,00 € 27.000,00

Totale c/Iva 5% € 28.350,00 € 7.087,50 € 7.087,50 € 7.087,50 € 7.087,50 € 28.350,00

AQ FORNITURA DI POMPE E DEFLUSSORI - FRESENIUS KABI ITALIA - ARIA_2023_018 - Lotto 7

N° totale 2025 – mesi 2026 – mesi 2027 – mesi 2028 – mesi totale CIG

48 12 12 12 12

B49193A646

8 € 500,00 € 41,67 € 16.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 16.000,00

totale iva esclusa € 16.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 16.000,00

Totale c/Iva 5% € 16.800,00 € 4.200,00 € 4.200,00 € 4.200,00 € 4.200,00 € 16.800,00

€ 48.500,52 € 48.500,52 € 48.500,52 € 48.500,52

TOTALE IVA ESCLUSA € 184.624,00

TOTALE IVA € 9.378,08

TOT. IVA INCLUSA 5-22% € 194.002,08

C.TO ECONOMICO: 48.3.200

canone di noleggio 
annuale

canone di 
noleggio mensile

totale adesione
4 anni

SISTEMA IMPILAGGIO SOLO 
PER RIA

canone di noleggio 
annuale

canone di 
noleggio mensile

totale adesione
4 anni

POMPA NUTRIZIONE 
ENTERALE

canone di noleggio 
annuale

canone di 
noleggio mensile

totale adesione
4 anni

POMPA NUTRIZONE 
ENTERALE NEONATALE


		2024-12-12T14:05:23+0000




